
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

ATTO  N. 4  DEL 02/01/2024 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Decreto n. 40 del 16.03.2022 con il quale è stata approvata la nuova Macrostruttura e 
il relativo Funzionigramma dell’ente e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto n. 52 del 04.04.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore “Infrastrutture Scuole Ambiente” all’Ing. Michele RUSSO a far data dal 1° aprile 
2022 fino al 25 marzo 2025; 
 
Visto altresì il Decreto n.164 del 29.11.2023 con il quale sono state conferite ad interim 
all’Ing. Michele RUSSO le funzioni dirigenziali svolte dal Settore Servizio Idrico Integrato – 
Patrimonio – Parchi, in aggiunta a quelle già assegnate. 
 
PREMESSO che l’ing. Michele RUSSO, dirigente di ruolo del settore 4 – Infrastrutture 
Scuole Ambiente, nota acquisita al protocollo n. 0032447 del 27.12.2023 ha presentato una 
formale istanza di trattenimento in servizio fino al 31 dicembre 2026, ai sensi dei commi 1 e 2 
dell’art. 11 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105 convertito con modificazioni dalla L. 9 
ottobre 2023, n. 137 (in G.U. 09/10/2023, n.236); 
 
PRESO ATTO che la sopra citata disposizione permette alle amministrazioni di trattenere in 
servizio, fino al 31 dicembre 2026, i dirigenti generali dei dipartimenti o delle strutture 
corrispondenti secondo i rispettivi ordinamenti, con esclusione di quelli già collocati in 
quiescenza, che siano attuatori di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 
 
RILEVATO che in particolare il settore 4 – Infrastrutture – Scuole – Ambiente affidato al 
dirigente RUSSO è attuatore del progetto “Realizzazione di proposte volte 
all’ammodernamento e alla realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti 
urbani proveniente dalla raccolta differenziata (Biodigestore)” - Bando MITE – PNRR 
M2C.1.1 I1.1 – Linea B. 
 
DATO ATTO pertanto che sussistono i requisiti soggettivi e oggettivi per l’applicazione 
della disciplina in argomento. 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

RITENUTO opportuno accogliere l’istanza di trattenimento in servizio dell’ing. Michele 
RUSSO, anche in considerazione della necessità di garantire l’efficace prosecuzione del 
servizio avvalendosi di professionalità esperta e competente in materia. 
 
DATO ATTO altresì che il presente decreto non comporta aggravi di spesa per l’ente, 
trovando già copertura finanziaria pluriennale sul relativo centro di costo. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti; 
 
Visto il fascicolo personale dell’ing. Michele Russo, il relativo curriculum vitae e la 
documentazione agli atti dell’Amministrazione 
 
Considerati, quindi: 
- i requisiti complessivi posseduti dal succitato Dirigente; 
- l’esperienza e la professionalità acquisite nel tempo nelle funzioni svolte dal settore; 
 

DECRETA 
 

1. Di accogliere l’istanza di trattenimento in servizio fino al 31 dicembre 2026, ai sensi 
dei commi 1 e 2 dell’art. 11 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105 convertito con 
modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 137 presentata dall’ing. Michele RUSSO, 
dirigente di ruolo del settore 4 – Infrastrutture Scuole Ambiente. 
 

2. Di dare atto che pertanto l’ing. Michele RUSSO sarà collocato in quiescenza a far data 
01.01.2027 (ultimo giorno lavorativo 31.12.2026). 
 

3. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi ha funzione di mera pubblicità notizia. 
 

4. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Dirigente interessato, nonché 
inserito sul sito internet dell’Amministrazione Provinciale “Amministrazione 
trasparente” – Sezione: Personale – Voce: Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti 
non generali). 
 

5. Di dare immediata efficacia ed esecutività al presente atto. 
 
 
Claudio Scajola 


